
Úvod
Právní pZedpisy

Základní údaje
Gymnázium a StZední odborná bkola PodboZany
Podkrubnohorské gymnázium, Most
Vybbí odborná bkola, StZední průmyslová bkola a StZední odborná bkola, Varnsdorf
StZední bkola technická, Most

Popis vykonávaných �inností
Analýza rizik

Rizika pZi práci v u�ebnách
Rizika pZi deinstalaci/instalaci nového vedení
Rizika pZi práci ve sklepních prostorách
Rizika pZi práci v půdních prostorách
Rizika pZi instalaci serverových skZíní
Rizika pZi instalaci (tlakování) klimatizací
Rizika pZi práci na ~ebZíku
Rizika pZi práci ve výbkách
Rizika pZi demontá~i/montá~i plechových podhledových profilů
Demontá~/montá~ dZevěného oblo~ení
Rizika pZi práci v trafostanicích
Rizika související s po~ární ochranou
Nebezpe�ní ~ivo�ichové
Práce v kotelnách
Práce ve skladu s chemikáliemi
Výskyt naka~livé nemoci

Povinnosti dodavatelů
Po~adavky na kvalifikaci
Povinnosti u~ivatele nemovitosti



Ú
Tyto pravidla bezpe�nosti (dále jen „pravidla“) se zabývají pZedmětem rekonstrukce bkolních
objektů pohledu technických postupů pohledu bezpe�nosti, v�etně mo~nýc
rizik a opatZeních k zZízených. Tento dokument by měl poskytnout souhrnné informace 
týkající se prováděných �inností daných objektech, analýzy rizik, po~adavků na kvalifikaci a 

é í u~ivatele objektu Sou�ástí těchto pravidel je také analýza rizik a stanovení 
opatZení ke sní~ení působení těchto rizik na minimální úroveň.

Právní pZedpisy
íslo pZedpisu Název pZedpisu

Zákon �. 262/2006 Sb. Zákoník práce

NaZízení vlády �. 390/2021 Sb. NaZízení vlády, kterým se stanoví rozsah a bli~bí podmínky 
poskytování OOPP

NaZízení vlády �. 272/2011 Sb. O ochraně zdraví pZed nepZíznivými ú�inky hluku a vibrací

NaZízení vlády �. 362/2005 Sb. O bli~bích po~adavcích na BOZP pZi práci na pracovibtích 
nebezpe�ím pádu z výbky nebo do hloubky

NaZízení vlády �. 378/2001 Sb.  aZízení vlády, kterým se stanoví bli~bí po~adavky na 
bezpe�ný provoz a pou~ívání strojů, technických zaZízení, 
pZístrojů a náZadí

Zákon �. 309/2006 Sb. Zákon, kterým se upravují dalbí po~adavky bezpe�nosti a 
ochrany zdraví pZi práci

NaZízení vlády �. NaZízení vlády, kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví 
pZi práci



íslo Název 

SN 73 8101 Lebení Spole�ná ustanovení

SN EN 12811 Do�asné stavební konstrukce ást 1: Pracovní lebení 
Po~adavky na provedení a obecný návrh

SN P CEN/TR 15563 Do�asné stavební konstrukce Doporu�ení pro zajibtění 
ochrany zdraví a bezpe�nosti

SN 73 8102 Pojízdná a volně stojící lebení

SN EN 131 }ebZíky ást 1: Termíny, typy, funk�ní rozměry

SN 33 1310 ed. 2 Bezpe�nostní po~adavky na elektrické instalace a 
spotZebi�e ur�ené k u~ívání osobami bez elektrotechnické 

SN 33 1600 ed. 2 Revize a kontroly elektrických spotZebi�ů během pou~ívání

SN EN 50110 Obsluha a práce na elektrických zaZízeních ást 1: 
Obecné po~adavky



Význam

Areál Vymezená �ást území na ur�ené adrese

Trvalá nadzemní stavba, spojená se zemí pevnými 
základy, která je uzavZena obvodovými stěnami a stZební 
konstrukcí.

edná se o zdroj rizika. Vlastnost látky �i fyzická nebo 
fyzikální situace, která je schopna vyvolat negativní jev

Práce ve výbkách pracovibtě a pZístupové komunikace nacházející 
se v libovolné výbce nad vodou nebo nad látkami 
ohro~ujícími v pZípadě pádu ~ivot nebo zdraví osob 
napZíklad popálením, poleptáním, akutní otravou, 
zadubením,

vbechna ostatní pracovibtě a pZístupové 
komunikace, pokud le~í ve výbce nad 1,5 m nad okolní 
úrovní, pZípadně pokud pod nimi volná hloubka 
pZesahuje 1,5 m.

Pracovník dodavatele Osoba, která vykonává �innosti spojené s rekonstrukcí 
bkolních objektů a je podZízená objednanému dodavateli.

Riziko je pravděpodobnost vzniku ne~ádoucího 
specifického ú�inku, ke kterému dojde během ur�ité 
doby nebo za ur�itých okolností a který se pova~uje z 
bezpe�nostního hlediska za ne~ádoucí. Riziko je v~dy 
spojeno s konkrétním typem nebezpe�í.

Technický koridor/kolektor Chodba, která není pZístupná pro bě~ný pohyb a slou~í 
vedení technologických rozvodů.

U~ivatel nemovi U~ivatelem nemovitosti je odpovědná osoba, která 
spravuje nemovitost (zpravidla Zeditel bkoly).

Spole�nost podílející se na rekonstrukci bkolních objektů.

Význam

(obráběcí stroj ovládaný 
po�íta�ovým systémem)

Elektrická po~ární signalizace

Informa�ní technologie

Osobní ochranné pracovní prostZedky



Poplachový zabezpe�ovací a tísňový systém

(zaZízení, které 
zajibťuje souvislou dodávku elektrické energie v pZípadě 
výpadku dodávek elektrické energie ze sítě)

ÁKLADNÍ ÚDAJE

Gymnázium a StZední odborná bkola PodboZany
akola se nachází severozápadních echách ve městě PodboZany
slou�ením objektů Gymnázia a StZední odborné bkoly.

akola se skládá z několika budov é jsou umístěny na adresách kpt. Jarobe a Komenského.
Na adrese kpt. Jarobe se nachází hlavní budova a , ve kterých se nacházejí dílenské
u�ebny. Prostory dílen umístěny e �tyZech samostatných objektech nich~ je ka~dá 
tematicky zaměZena na konkrétní obor. slou~í jako soustru~na CNC íln
slou~ící sváZe�ům, traktoristům, malíZům a natěra�ům se nacházejí v dalbí budově Dí ám
ru�ního obrábění kovů, záme�níků, instalatérů je vyhrazena dalbí samostatná budova
nutno dbát zvýbené opatrnosti na pZítomnost svaZovacích souprav, tlakovým lahvím s
butanem, kyslíkem a acetylénem. poslední dílenské budově se nachází ílny opraváZů a 
kováZů nich~ se nachází mimo jiné tlakové lahve a pec pro kováZe. akola nabízí svým 
studentům ubytování, které je zabezpe�ováno v Domově mláde~e, který je s hlavní budovou 

gymnázia jsou dislokovány na adrese Komenského, kde je 
vyu~ívána samostatná budova a �ást prostor pZilehlé základní bkoly.

Podkrubnohorské gymnázium
Gymnázium se nachází v severozápadních echách ve statutárním městě Most. Doblo zde ke 
slou�ení dvou institucí slou�ení Gymnázia v Mostě a Gymnázia v Bílině. Díky tomuto kroku 

Podkrubnohorské gymnázium největbím gymnáziem v Ústeckém Ke slou�ení těchto 
subjektů doblo v

Podkrubnohorské gymnázium se skládá z areálů První z areálů ídlí na sl. armády 
druhý areál nachází ulici Vladimíra Majakovského v Mostě. Areál na ulici sl. armády

se skládá komplexu budov. Hlavní budova má celkem �tyZi nadzemní a jedno podzemní 
podla~í podzemním podla~í se nachází technické prostory, archiv, bufet, sklad elektroniky a 
prostory baten. V prvním nadzemním podla~í standardní u�ebny u�ebny chemie a 
vrátnice. Ve druhém nadzemním podla~í je areál fyziky a u�ebny jazyků a zeměpisu. Ve tZetím
nadzemním podla~í se nachází prostory pro výuku �tvrtém nadzemním podla~í j
umístěn u�ebna výpo�etní techniky, knihovna a také u�ebna administrativy. Dále se v álu 
nachází budova, která je vyu~ívána jiným právním subjektem. 

Na ulici Vladimíra Majakovského se nachází budova gymnázia, v ní~ jsou umístěny u�ebny.



Vybbí odborná bkola, StZední průmyslová bkola a StZední odborná 
bkola, Varnsdorf

akola se nachází nejsevernějbí �ásti Ústeckého kraje ve městě Varnsdorf. sou�asné době 
bkola nabízí maturitních a u�ebních oborů, které jsou zaměZeny jednak na technické obory 
(strojírenství, elektrotechnika, informa�ní technologie), obory hotelnictví, cestovní ruch, 
veZejná správa atd. S těmito obory souvisí také odborné u�ebny. NapZíklad kuchaZi a �íbníci 
mají ve bkole odborné zázemí v podobě závodní kuchyně a cvi�né restaurace. Kovoobrábění, 
strojírenství, automobilový průmysl a dZevoobrábění disponují odborným zázemím a moderními 
dílnami.

a několika různý areál Těmi jsou areál lavská, areál Karolíny Světlé, 
areál K , areál Mariánská, areál Národní, areál akolní a areál StZelecká

Oficiální sídlo bkoly je v é ulici, pZi�em~ výuka probíhá i v jiných areálech bkoly
rozmístěných v různých �ástech Varnsdorfu i Bratislavská se nachází osmipodla~ní 
budova, ve které se nachází pZedevbím u�ebny a kanceláZe. 

objektech nacházejících se na ulici Karolíny Světlé jsou pZevá~ně dílny se soustruhy a CNC 
stroji, batny a tělocvi�na. 

Areál na ulici Karlova se skládá ze tZí budov, z nich~ jedna slou~í restaurací 
pZístupem veZejnosti. dalbích dvou budovách u�ebny, kanceláZe, bkolní restaurace a 

Na ulici akolní jsou dislokovány u�ebny a dílny v samostatné budově. 

Areál na ulici Mariánská se skládá ze tZí budov domovem mláde~e.

Na ulici StZelecká jsou bkolou vyu~ívány pouze dvě patra – první patro, ve kterém jsou umístěny 
u�ebny a kanceláZe tZetí patro s

Národní se nachází dílny, masérské pracovibtě, které slou~í i veZejnosti, domov 
mláde~e, kanceláZe a u�ebny.

StZední bkola technická, Most
akola se nachází v severozápadních echách ve statutárním městě Most. StZední bkola 
technická komplexním vzdělávacím zaZízením, poskytující tZíleté a �tyZleté vzdělávací 
obory, které se zaměZují zejména na oblast strojírenství, elektrotechniky, stavebnictví, ale také 

výpo�etní techniku. S mno~stvím oborů se i vá~e stejné 
mno~ství odborných u�eben. Sou�ástí bkoly je také domov láde~e, jídelna a atletický stadion. 

akola se skládá z budovy bkoly, kde probíhá teoretická výuka, dále z objektů dílen, kde probíhá 
odborný výcvik. Dílny jsou zde rozděleny podle vyu�ovaných oborů, napZ. dílny elektro, 
obrábění kovů, mechatronika ále v dílenských objektech vyskytuje svaZovna, dílny pro 

dílny pro truhláZe, záme�níky a instalatéry. neposlední Zadě nacházejí
vnitZní a venkovní sportovibtě a budova internátu.



OPIS VYKONÁVANÝCH INNOSTÍ
Vykonávané �innosti v rá rekonstrukce stávajících datových instalací
stavební úpravy, tak i elektrické montá~e. důvodu zásahů do elektrické instalace, je tZeba 
věnovat zvýbenou pozornost mo~nosti úrazu elektrickým proudem.

U demontá~e/montá~e plechů v podhledu je nutné zohlednit tloubťku oplábtění, a tedy i jeho 
váhu. V pZípadě větbích plechových panelů musí být zohledněny podmínky pracovibtě a 
maximální hygienické limity pro hmotnost bZemen. PZi práci s plechy je vhodné věnovat 
zvýbenou pozornost mo~nosti poZezání o jeho hrany a také jeho mo~ného pádu.

objektech bude rovně~ probíhat drá~kování zdi pomocí drá~kovací frézky. Za pomocí tohoto 
nástroje se budou do zdi frézovat drá~ky pro elektrické vedení �i jiné rozvody. Podle potZeby 
bude volena potZebná bíZe a hloubka drá~ky Během těchto �inností je potZeba vzít v
zvýbenou prabnost a hlu�nost v pZilehlých prostorách. Pro následné zapravení vedení a uvedení 
prostor do původního stavu bud po drá~kování následovat zednické �innosti. K těmto 
�innostem budou po~ity nástroje nich~ některé vyu~ívají elektrický pohon a vytváZejí 
zvýbenou hlu�nost.

Dalbí vykonávanou �inností bude instalace nových racků. Zde je důle~ité vhodné umístění 
nových racků, jeliko~ na mnoha místech jeho umístění neodpovídá potZebám, je proto nutné 
si pZed zahájením prací správně promyslet vhodné umístění. Do rozvadě�e umístit síťové 

servery i telefonní sítě a dalbí. Důle~itým parametrem je zde 
výbka a bíZka rozvadě�e. PZi instalaci budou vyu~ity nástroje potZebné k vrtání a bourání zdiva

některých pZípadech bude Zebena instalace ventilátorů (�i klimatizací) pro udr~ení potZebných 
provozních teplot. Posledním krokem je kontrola konfigurace s u~ivatelem 

Zvýbenou pozornost je tZeba věnovat také prostorám, kde budou �innosti vykonávány. Prostory 
odborných dílen jsou vybaveny Zadou nástrojů a vybavení, která vytváZejí dalbí rizika. Naopak 
spole�né prostory bkol pZedstavují rizika z pohledu zvýbeného pohybu studentů a jiných osob, 
které se na �innostech nepodílí, nicméně je nutno tyto osoby upozornit na probíhající �innosti 
a seznámit je s riziky. Tyto osoby budou po dobu prací vystaveny dalbím rizikům a svým 
neukázněným pohybem mohou pZedstavovat dalbí hrozbu pro pracovníky podílející se na 

Sou�ástí vykonávaných �inností také instalace klimatizací jejich venkovních �ástí
i doprovází hned několik důle~itých �inností se uvnitZ místnosti instaluje vnitZní 

poté se pokra�uje ovní jednotkou Následuje instalace rozvodů chladiva, které 
vedou skrze stavební konstrukce poslední fázi instalace klimatizace jsou rozvody plněny 

PZi instalaci klimatizací vyu~ívá nástrojů jako je vrta�ka, bourací 
na průrazy, úhlová a také cí sad

Instalace UPS je dalbí z �inností, která bude vykonávána v rámci popisovaných �inností



NALÝZA RIZIK

Rizika pZi prác u�ebnách
 Prach vytváZený prací v u�ebnách (drá~kování a 

vrtání)

OpatZení:  Odsávat prach u zdroje pou~itím odsávacího 
zaZízení

 Pou~ívat prachové filtry v odsáva�ích prachu
 Omezit/ukon�it výuku v u�ebně a zabránění 

pZístupu nepovolaných osob
 Zamezením pZístupu prachu pZikrytím 

náchylných zaZízení (rozvodná zaZízení elektrické 

 Pou~ívat OOPP na ochranu zraku
 Pou~ívat OOPP na ochranu dýchacích cest 

(respirátory)

 Hluk vznikající pZi pou~ívání ru�ního náZadí s 

OpatZení:
 Provádět kontroly a �ibtění pou~itého náZadí 

periodě minimálně 1 × za týden nebo dle 
potZeby

 Pou~ívat OOPP pro ochranu sluchu
 Omezit/ukon�it výuku v u�ebně a zabránění 

pZístupu nepovolaných osob

OSTRÉ 
NÁSTROJE A 

STROJNÍ 
ZAYÍZENÍ 
UEBNÁCH

 Strojní zaZízení instalované v u�ebnách s ostrými 
nástroji, které mů~e způsobit poranění pZi 
pohybu kolem zaZízení

OpatZení:  VyZadit strojní zaZízení z provozu vypnutím 
hlavního vypína�e

 Zvýbit opatrnost pZi pohybu kolem strojních 
zaZízení

PLYNOVÉ 

UEBNÁCH

 Porubení celistvosti plynového rozvodu 
u�ebnách s mo~ností vytvoZení výbubné 

OpatZení:  Zjibtění vedení rozvodů plynu v u�ebně, kde je 
vykonávána �innost pZed zapo�etím prací

 Nalezení a uzavZení hlavního uzávěru plynu pro 
u�ebnu v době výkonu práce

 Nerozdělávat a nepou~ívat otevZený oheň, 
v�etně cigaret a e



ELEKTRICKÉ 

UEBNÁCH

 Úraz elektrickým proudem následkem pZerubení 
stávajícího elektrického vedení

OpatZení:  Zjibtění vedení rozvodů elektrické energie pZed 
zapo�etím prací

 Vypnutí hlavního jisti�e pro u�ebnu 
době výkonu práce

TLAKOVÉ 
NÁDOBY 
UEBNÁCH

 Pobkození obalu tlakové nádoby
 Únik plynu z tlakové nádoby s mo~ností 

vytvoZení nebezpe�né koncentrace plynu 
u�ebně

 Pád tlakové nádoby na pracovníka se zraněním

OpatZení:
 Zajibtění tlakových nádob proti pádu vhodným 

technickým Zebením (Zetízek, stojan na tlakové 
nádoby apod.)

 Zvýbit opatrnost pZi pohybu kolem tlakových 
nádob

 PZemístit tlakové nádoby z bezprostZedního 
místa, kde budou probíhat práce

ELEKTRICKÉ 
NÁYADÍ

 Úraz elektrickým proudem

OpatZení:  PZed pou~itím provést kontrolu náZadí

 Provádět revize dle lhůty stanovené revizním 

 Vést pohyblivé pZívody a elektrické kabely mimo 
průchozí komunikace

 Instalovat, opravovat a udr~ovat stroje a zaZízení 
právními, technickými a ostatními 

pZedpisy, týkajícími se druhu stroje nebo zaZízení
 Prokazatelně seznámit zaměstnance s návodem 

obsluze obsluhovaného náZadí

 Dodr~ovat pokyny stanovené v návodu k

UEBNÁCH

 Popálení pracovníků pZi práci v blízkosti pece

OpatZení:  Omezit/ukon�it �innosti spojené s

 Zapo�ít �innost po vychladnutí pecí v u�ebnách



Rizika pZi d nového vedení
 Prach vytváZený drá~kováním

OpatZení:  Odsávat prach u zdroje pou~itím odsávacího 
zaZízení

 Pou~ívat prachové filtry v odsáva�ích prachu
 Omezit/ukon�it výuku v u�ebně a zabránění 

pZístupu nepovolaných osob
 Pou~ívat OOPP na ochranu zraku
 Pou~ívat OOPP na ochranu dýchacích cest 

(respirátory)

 Hluk vytváZený drá~kováním
 Hluk vytváZený vrtáním

OpatZení:  Provádět kontroly a �ibtění pou~itého náZadí 
periodě minimálně 1 × týden nebo dle potZeby

 Pou~ívat OOPP pro ochranu sluchu

PORAN�NÍ 
OSTRÝM 

NÁSTROJEM

 Bodná zranění
 Yezná zranění

OpatZení:  PZepravovat nástroje s ochranným krytem 
ostrých �ástí

 Dbát zvýbené opatrnosti pZi pou~ívání ostrých 
nástrojů

 Vybavit zaměstnance lékárni�kou první pomoci
 Pou~ívat OOPP na ochranu rukou (pracovní 

POaKOZENÍ  Pobkození zraku pZi vrtání do zdiva, drá~kování, 
montá~i a demontá~i obecně

OpatZení:  Pou~ívat OOPP na ochranu zraku

NAMOTÁNÍ 
OD�VU

 Navinutí, namotání oděvu �i jeho volných �ástí 
v�etně mo~nosti namotání vlasů, rukavic

OpatZení:  Vhodné ustrojení pracovníka bez volně vlajících 
�ástí

 Dodr~ovat zákaz nosit neupnutý oděv, 
náramkové hodinky, gumi�ky atd.

 Pou~ívat rukavice s upnutými man~etami

 Dodr~ovat zákaz zastavovat rotující vZeteno nebo 
vrták rukou a rukou odstraňovat odpad

 SeZizování, �istění, mazání a oprava náZadí jen 
li náZadí v klidu



KROUTÍCÍ 

VRTAKY

 Zhmo~dění �i pokroucení ruky v�etně mo~nosti 
zaseknutí vrtáku

OpatZení:  Pou~ívat náZadí jen pro práce a ú�ely pro které 
jsou ur�eny (viz návod výrobce)

NAVRTÁNÍ 
STÁVAJÍCÍCH 

ROZVODo 
ELEKTRICKÉ 

VODOVODNÍ 
A ODPADNÍ 

 Pobkození stávajících rozvodů 
 Úraz elektrickým proudem
 Výbuch plynu
 Po~ár v důsledku zate�ení vody do elektrických 

rozvodů
 Průsak vody do zdiva s následnou tvorbou plísně

OpatZení:  Zjibtění vedení stávajících rozvodů pZed 
zapo�etím prací

 Upozornit u~ivatele nemovitosti na zjibtění 
týkající se mo~nosti pZerubení nebo pobkození 
stávajících rozvodů (zápach plynu, mokré stopy 

 Okam~ité pZerubení prací v pZípadě podezZení na 
pZerubení stávajících rozvodů

 pZípadě úniku plynu nebo jeho podezZení 
uzavZít hlavní uzávěr plynu a pZivolat havarijní 
slu~bu

POaKOZENÍ 
ZDRAVÍ 

CHEMICKÝMI 
LÁTKAMI 

MONTÁ}NÍ 
P�NY)

 Podrá~dění ků~e
 Pobkození zraku
 Podrá~dění dýchacích cest

OpatZení:  Pou~ívat OOPP 
 Dostate�ně větrat pracovibtě
 Nepít a nejíst na pracovibti, kde jsou pou~ívány 

chemické látky a směsi
 Nevystavovat chemické látky pZímému 

slune�nímu svitu a vysokým teplotám
 Dbát zvýbené opatrnosti pZi manipulaci 

chemickými látkami a směsmi
 Seznámit pracovníky dodavatele 

bezpe�nostními listy dané chemické látky
 Dodr~ovat pokyny stanovené v bezpe�nostních 

PÁD ZDIVA

 Poranění osob pádem zdiva
 Pobkození nábytku nebo jiného majetku

OpatZení:  Omezit/ukon�it výuku v u�ebně pZilehlé k pZí�ce, 
na které bude prováděna instala�ní �innost

 PZemístit movitý majetek z míst, kde by mohlo 
dojít vlivem výkonu instala�ních �inností k pádu 



ELEKTRICKÉ 
NÁYADÍ

 Úraz elektrickým proudem
OpatZení:  PZed pou~itím provést kontrolu náZadí

 Provádět revize dle lhůty stanovené revizním 

 Vést pohyblivé pZívody a elektrické kabely mimo 
průchozí komunikace

 Instalovat, opravovat a udr~ovat stroje a zaZízení 
v souladu s právními, technickými a ostatními 
pZedpisy, týkajícími se druhu stroje nebo zaZízení

 Prokazatelně seznámit zaměstnance s návodem 
obsluze obsluhovaného náZadí

 Dodr~ovat pokyny stanovené v návodu k
 PZi zjibtění jakékoliv závady zaZízení okam~itě 

vyZadit z provozu

POaKOZENÍ  Pobkození zraku pZi vysekávání stávající instalace
OpatZení:  Pou~ívat OOPP na ochranu zraku

ÚRAZ 
ELEKTRICKÝM 

 Úraz elektrickým proudem pZi deinstalaci 
stávající instalace, která je pod proudem

OpatZení:  Odpojení stávající instalace od zdroje elektrické 

 PZekontrolování odpojení stávající instalace pZed 
zapo�etím prací pracovníkem, který bude 
deinstalaci provádět

 Provést měZení k pZesvěd�ení se, zda je instalace 
skute�ně bez proudu po vypnutí pZíslubného 
jisti�e

Rizika pZi práci ve sklepních prostorách

PLÍSN�

 Ohro~ení dýchacích cest v důsledku tvorby plísní 
ve vlhkém prostZedí

OpatZení:  asově omezovat práci prováděnou ve sklepních 
prostorách bkol

 Zajistit stZídání zaměstnanců vykonávajících 
�innosti ve sklepních prostorách bkol

 Pou~ití OOPP na ochranu dýchacích cest



Rizika pZi práci půdních prostorách

VYSOKÉ 

 Ohro~ení zdraví vlivem působení vysokých teplot 
na lidský organismus

OpatZení:  asově omezovat práci prováděnou v půdních 
prostorách bkol

 Zajistit stZídání zaměstnanců vykonávajících 
�innosti v půdních prostorách bkol

 Zajistit pracovníkům ochranné nápoje
 Neprovádět práci v denních �asech, kdy jsou 

teploty nejvybbí (cca od 11:00 hod. do 14:00 

 Zajistit na pZi práci v půdních prostorách 
pZirozenou nebo nucenou výměnu vzduchu

SKELNÁ 

 Ohro~ení dýchacích cest
 Ohro~ení zraku
 Podrá~dění ků~e

OpatZení:  Pou~ívat ochranné filtra�ní celoobli�ejové masky 
pZi práci se skelnou

 Pou~ívat OOPP pro ochranu celého těla 
(kombinézy apod.)

Rizika pZi i serverových skZíní
 Hluk vytváZený vrtáním

OpatZení:  Provádět kontroly a �ibtění pou~itého náZadí 
periodě minimálně 1 × týden nebo dle potZeby

 Pou~ívat OOPP pro ochranu sluchu

POaKOZENÍ  Pobkození zraku pZi vrtání do zdiva
OpatZení:  Pou~ívat OOPP na ochranu zraku

NAMOTÁNÍ 
OD�VU

 Navinutí, namotání oděvu �i jeho volných �ástí 
v�etně mo~nosti namotání vlasů, rukavic

OpatZení:  Vhodné ustrojení pracovníka bez volně vlajících 
�ástí

 Dodr~ovat zákaz nosit neupnutý oděv, 
náramkové hodinky, gumi�ky atd.

 Pou~ívat rukavice s upnutými man~etami
 Dodr~ovat zákaz zastavovat rotující vZeteno nebo 

vrták rukou a rukou odstraňovat odpad
 SeZizování, �istění, mazání a oprava náZadí jen 

li náZadí v



KROUTÍCÍ 

VRTAKY

 Zhmo~dění �i pokroucení ruky v�etně mo~nosti 
zaseknutí vrtáku

OpatZení:  Pou~ívat náZadí jen pro práce a ú�ely pro které 
jsou ur�eny

 Vypína� náZadí musí být v naprostém poZádku a 
tak, aby se vypnul okam~itě po sejmutí ruky 
obsluhy z jeho tla�ítka

 Obsluha musí být na zaseknutí vrtáku pZipravena 
a vhodně reagovat, tedy ihned náZadí pustit

RUNÍ 
PYENÁaENÍ 

BYEMEN

 Pád bZemena na nohu
 Pobkození páteZe
 Poranění rukou

OpatZení:  Pou~ívat OOPP 
 Pou~ívat OOPP 

ocelovou tu~inkou
 PZedem se seznámit s tě~ibtěm a hmotností 

ru�ně pZenábeného bZemene
 Pou~ívat vhodnou manipula�ní techniku

POYEZÁNÍ  PoZezání pracovníka o plech serverové skZíně
OpatZení:  Pou~ívat OOPP 

Rizika pZi i tlakování) klimatizací
 Hluk vytváZený Zezáním/broubením

OpatZení:  Provádět kontroly a �ibtění náZadí (brusky) 
periodě minimálně 1 × za týden

 Pou~ívat OOPP pro ochranu sluchu

POaKOZENÍ  Pobkození zraku pZi Zezání/broubení
OpatZení:  Pou~ívat OOPP na ochranu zraku

NÁDOBY  Výbuch nádoby pod tlakem

OpatZení:  Dodr~ovat návody k pou~ité 
technologii pou~ité k tlakování klimatizací



Rizika pZi prác na ~ebZíku

PÁD 
PRACOVNÍKA

 Pád ~ebZíku i s pracovníkem, napZ. po ztrátě 
stability ~ebZíku

 Pád pracovníka ze ~ebZíku

OpatZení:
 Po ~ebZíku mohou být vynábena jen bZemena o 

kg, pokud zvlábtní právní 
pZedpisy nestanoví jinak

 }ebZíky pou~ívat jen pro krátkodobé a 
nenáro�né práce pZi pou~ití jednoduchého náZadí

 }ebZíky pou~ívané pro výstup musí svým horním 
koncem pZesahovat výstupní plobinu nejméně o 

 }ebZík musí být umístěn tak, aby byla zajibtěna 
jeho stabilita po celou dobu pou~ití

 PZenosný ~ebZík musí být postaven na stabilním, 
pevném, dostate�ně velkém, nepohyblivém 

 Závěsný ~ebZík musí být upevněn bezpe�ným 
způsobem a s výjimkou provazových ~ebZíků 
zajibtěn proti posunutí a rozkývání

 PZi výstupu, sestupu a práci na ~ebZíku musí být 
zaměstnanec obrácen obli�ejem k ~ebZíku

 Zajistit ~ebZík Zetízky proti rozevZení
 PZi práci na ~ebZíku, ve výbce větbí ne~ 5 m –

zajibtění proti pádu osobními ochrannými 
pracovními prostZedky

 Seznámení vbech osob vyskytujících se 
budovách, kde probíhají �innosti pracovníků 

�innostmi a riziky spojenými 
těmito �innostmi 

 Dbát zvýbené opatrnosti pZi pohybu kolem 
pracovníků dodavatele



Rizika pZi prác ve výbkách

PÁD 
PRACOVNÍKA

 Úraz/smrt v důsledku pádu pracovníka z výbky
OpatZení:  Pou~ívat OOPP pro ochranu proti pádu

 Provádět kontroly postrojů certifikovanou 
spole�ností v periodě 1 × za 12 měsíců, popZ. 

periodě stanovené návodem výrobce
 Seznámit pracovníky s návody k vyu~ívaným 

OOPP pro ochranu proti pádu
 Zajistit pracovníkům, kteZí budou vykonávat 

práce ve výbkách bkolení z problematiky výkonu 
práce ve výbkách a nad volnou hloubkou

 Provádět kontroly postrojů vlastním 
zaměstnancem, který bude postroj pou~ívat pZed 
ka~dým pou~itím

 Skladovat postroje dle návodů k
 Pou~ívat postroje dle návodů k
 PZerubit práce ve výbkách v pZípadě nepZíznivých 

klimatických podmínek stanovených v naZízení 
vlády �.

PÁD 
PYEDM�TU 

VÝaKY

 Pád pZedmětu na osoby
OpatZení:  PZi práci ve výbce vymezit ohro~ený prostor

 Zajistit ohro~ený prostor proti vstupu osob
 ohro~eném prostoru 

nevyskytovaly ~ádná zaZízení a 
 Vystavět lebení dle po~adavků pZíslubných norem 

a návodů
 Dodr~ovat po~adavky na do�asné stavební 

konstrukce dle naZízení vlády �. 362/2005 Sb.

PÁD LEaENÍ

 Pád lebení vlivem neodborné montá~e
 Pád lebení vlivem silného větru

OpatZení:  Vystavět lebení dle po~adavků pZíslubných norem 
a návodů

 Dodr~ovat po~adavky na do�asné stavební 
konstrukce dle naZízení vlády �. 362/2005 Sb.

pZi demontá~ /montá~ ových podhledových profilů

PRÁCE 
PODHLEDOVÝMI 

 Pád profilu
 Yezná rána způsobená plechem

OpatZení:  Pou~ívat OOPP
 Neprovádět demontá~/montá~ plechu 

ě



Demontá~/montá~ dZevěného oblo~ení

POU}ITÍ 
VYTAHOVÁKU 

HYEBÍKo/VRUTo

 Poranění rukou
 Pobkození zraku

OpatZení:  Pou~ívat OOPP na ochranu rukou
 Pou~ívat OOPP na ochranu zraku

Rizika pZi prác trafostanicích
PRÁCE 

BLÍZKOSTI 
ELEKTRICKÉHO 

VEDENÍ POD 
NAP�TÍM

 Úraz elektrickým proudem

OpatZení:  Dodr~ovat bezpe�nou vzdálenost od vedení 
napětí

 Nezasahovat do vedení v trafostanicích

související s po~ární ochran

PO}ÁR

 Po~ár od vadného elektrického spotZebi�e
 Po~ár v důsledku prováděných prací
 Vzplanutí materiálů pZi opracování

OpatZení:  Odstranění hoZlavin a hoZlavých materiálů z okolí 
prostoru dot�ených prací

 Instalovat, opravovat a udr~ovat stroje a zaZízení 
právními, technickými a ostatními 

pZedpisy, týkajícími se druhu stroje nebo zaZízení

ÚNIKOVÉ 

 Zastavěné únikové cesty
 Uzam�ené únikové cesty
 PZedměty v únikových cestách

OpatZení:  Udr~ovat únikové cesty volné a průchodné
 Nezamykat dveZe v únikových východech během 

výkonu práce
 Ozna�it únikové cesty

Nebezpe�ní ~ivo�ichové

POKOUSÁNÍ 
PRACOVNÍKA 

NEBO JINÉ 

 Pokousání z důvodu krmení, �i manipulace 
teráriu

 Pokousání z důvodu samotné manipulace 

 Útěk zvíZete z terária s mo~ností pokousání
OpatZení:  Udr~ovat únikové cesty volné a průchodné

 Nestrkat ke zvíZeti kon�etiny
 PZi pobkození terária, neprodleně informovat 

zástupce u~ivatele nemovitosti k zajibtění 
opravy, popZ. pZemístění zvíZete

 Nedrá~dit zvěZ
 Nekrmit zvěZ
 Dbát zvýbené opatrnosti pZi pohybu/práci 

blízkosti terárií �i jiných výběhů



Práce v kotelnách

POPÁLENÍ 
PRACOVNÍKA

 Popálení

OpatZení:  Dbát zvýbené opatrnosti pZi pohybu kolem kotle 
uvedeného do chodu

 Dbát zvýbené opatrnosti pZi práci v blízkosti 
teplovodní soustavy

 Dbát zvýbené opatrnosti pZi práci v blízkosti 
expanzomatů

PO}ÁR

 Po~ár skladovaných hoZlavých materiálů

OpatZení:  Neodkládat zahZáté náZadí v blízkosti hoZlavých 
materiálů

 Zakrytí hoZlavých materiálů nehoZlavou vrstvou 
pZípadě provádění broubení kovových 

materiálů

Práce ve skladu s chemikáliemi

POLEPTÁNÍ
 Poleptání v důsledku pobkození obalu/nádoby 

nebezpe�nou chemickou látkou

OpatZení:  Odstranit nebezpe�né chemické látky z míst, kde 
jsou vykonávány �innosti pracovníků dodavatele

POYEZÁNÍ

 PoZezání o pobkozenou nádobu na nebezpe�nou 
chemickou látku

OpatZení:
 Odstranit nebezpe�né chemické látky z míst, 

kde jsou vykonávány �innosti pracovníků 

PO}ÁR
 Po~ár v důsledku zahZátí hoZlavé chemické látky 

OpatZení:  Odstranit nebezpe�né chemické látky z míst, kde 
jsou vykonávány �innosti pracovníků dodavatele



Výskyt naka~livé nemoci

VÝSKYT 
aÍYENÍM 

NAKA}LIVÉ 

PRACOVIaTI

 aíZení nemoci COVID 19 mezi pracovníky 

 PZenos nemoci COVID 19 mezi pracovníky 
dodavatele a dalbími osobami vyskytujícími se ve 
bkolních objektech

OpatZení:
 Provést testování zaměstnance na onemocnění 

pZípadě výskytu pZíznaků 
onemocnění

 pZípadě potvrzení onemocnění COVID
pracovníka dodavatele izolovat ostatní 
pracovníky, kteZí s nemocným byli 

bezprostZedním kontaktu po dobu jedné 
pracovní směny

 Omezovat styk pracovníků dodavatele s dalbími 
vyskytujícími se ve bkolních objektech

 Vymezit pracovníkům dodavatele vlastní 
toalety/batny

 Upozornit odpovědného pracovníka dodavatele 
na výskyt nemoci COVID 19 mezi zaměstnanci 
bkoly, popZ. studenty

OVINNOSTI DODAVATELo
Rekonstrukce bkolních prostor bude probíhat během standardní výuky tohoto důvodu je 
tZeba dodr~ovat pravidla bezpe�nosti i s ohledem na výskyt zvýbeného po�tu osob

Dodavatelé jsou u~ivateli nemovitosti povinni dodr~ovat zejména následující:

 Hlásit vebkeré poranění, popZ. úrazy ~áků způsobených vlastní �inností
 Spolupracovat na objasnění okolností vzniku úrazu ~áka bkol , zajistit sou�innost pZi 

Zebení pracovních úrazů zaměstnanců bkoly
 Hlásit pobkození majetku nebo vybavení bkoly, popZ. zajistit provedení 

tohoto pobkození
 Pou~ívat elektrické náZadí s platnými 
 Zajistit naplnění kvalifika�ních pZedpokladů
 Dodr~ovat po~ární pZedpisy stanovené v po~ární dokumentaci u~ivatele nemovitosti

(po~ární poplachové směrnice, po~ární Zády apod.)
 Udr~ovat volné únikové cesty a východy z prostor bkol

Vbichni dodavatelé musí disponovat patZi�nými ~ivnostenskými oprávněními k provádění 
smluvních prací



O}ADAVKY NA KVALIFIK
PZi výkonu �inností musí být naplněny kvalifika�ní pZedpoklady, které vyplývají z legislativních 
po~adavků a technických norem. Tyto kvalifika�ní pZedpoklady jsou ní~e rozděleny na 
základní kvalifika�ní po~adavky bli~bí kvalifika�ní po~adavky a musí být zajibtěny 
pro vbechny pracovníky doda Bli~bí kvalifika�ní po~adavky upravují pZedpoklady pro 
výkon specifických �inností nad rám základních kvalifika�ních po~adavků.

ákladní kvalifika�ní po~adavk patZí zejména

 Zajibtění bkolení z
 Seznámení s áZenými vlastní �innostmi
 Seznámení s riziky vytváZený jinými pracovníky, popZ. spole�nostmi
 Seznámení s návody k obsluze vyu~ívaných nástrojů

Bli~bí kvalifika�ní po~adavky

 akolení lebenáZů pZi výstavbě lebení
 akolení pro výkon prací prováděných ve výbkách a nad volnou hloubkou
 Osvěd�ení pro provádění �inností, pro které je legislativou vy~adováno vlastnictví 

takového osvěd�ení



U}IVATELE NEMOVITOST
vykonávaným �innostem je tZeba u~ivatelem objektu, popZ. jeho zástupcem 

ur�itá opatZení ve vztahu jak k vlastním zaměstnancům/studentům pracovníkům 
vykonávajícím tyto �innosti.

OpatZení mají organiza�ní a technický charakter a reflektují dot�ená legislativní ustanovení.

Mezi opatZení směZujícím k zajibtění zpe�nosti vlastních zam�stnancp/studentp patZí 
zejména:

 Seznámení zaměstnanců/studentů riziky a �innostmi, které budou v prostorách bkol 
probíhat

 Uzavírání odborných i neodborných u�eben během prováděných pracích
 Vymezení nebezpe�ného prostoru pZi výkonu práce ve spole�ných prostorách bkol 

(chodby, jídelny apod.)

Dále je nutno zajistit opatZení orientovaná směrem k pracovníkům vykonávající �innosti mezi 
která patZí:

 Zazna�ení vedení rozvodů elektrické energie , topení,
místech, kde probíhají práce

 Zazna�ení vedení rozvodů plynu e skrytých 
prostorách v místech, kde probíhají práce)

 Zajistit pracovníkům uzamykatelné skladovací prostory
 Zajistit pracovníkům místnost pro odpo�inek, která musí být

dostate�ně velká, větraná, osvětlena denním světlem
vybavena sedacím nábytkem s opěrkami zad a stoly tak, aby jejich po�et 
odpovídal po�tu pracovníků dodavatele

zaZízením na ohZívání a uchovávání jídla
 Zajistit pracovníkům , které nesmějí být vzdáleny z místa pracovibtě více ne~ 

 Zajistit informace a pZístup ke vbem hlavním uzávěrům / jisti�ům


